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68 Sådan laves en glødelampe
“Lys” har besøgt Danlamp as i Aaben-
raa, som fremstiller ca. 800.000 spe-
ciallamper om året. Produktionen fore-
går i de samme lokaler, som da fabrik-
ken blev grundlagt i 1930. Fremstilling-
en er et kunsthåndværk. Pigerne hæg-
ter glødetråden på i hånden.
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61 Light + Building
Light + Building er en meget stor belys-
ningsmesse, der omfatter både teknisk
og dekorativ belysning. Et af emnerne
var LED. Det bliver især brugt til at lave
farveskift, små armaturer til oriente-
ringslys og til dekorative armaturer. Der
var også flere eksempler på sekundære
belysningssystemer, hvor en reflektor
belyses af en projektør placeret i en
afstand fra reflektoren.

75 Frederikshavn 
vil være lysets by

I Frederikshavn er byens lys en del af
erhvervspolitikken. I samarbejde med
byens erhvervsråd har kommunen for-
muleret en belysningspolitik, som skal gøre
byen kendt som lysets by. Ét af de over-
ordnede formål er at trække flere besø-
gende og handlende til byen.

Forsidefoto:

Indsmeltning. Stel og kolbe

varmes op og smeltes sammen.

Foto: Jørgen Jensen Fotografi.

Bagsidefoto:

Light + Building. 

Foto: Gunver Hansen.
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Glødelampen lever 
– og har det godt!
Igennem sin mere end 120-årige levetid har glødelampen været udsat for adskillige
angreb.  Først fra lysstofrøret senest fra lavenergilamperne.  Da den første lavenergi-
lampe (populært betegnet syltetøjsglasset) blev lanceret af Philips i 1979 i forbin-
delse med celebrering af glødelampens 100 års jubilæum, udtalte spåmænd, at gløde-
lampens dage var talte inden for en overskuelig årrække.

Forudsigelserne om glødelampens deroute blev forstærket i begyndelsen af 90´erne,
da sortimentet af lavenergilamperne efterhånden var blevet kraftigt udvidet og raf-
fineret, så bl.a. dimensioner og form kom tæt på glødelampen. Ved siden af denne
kampfælle fik glødelampen en ny nemlig halogenpæren, som siden slutningen af
80´erne var på stærk fremmarch.

I dag kan vi konstatere, at glødelampen lever og har det godt. Ganske vist er der ikke
stigning i forbruget, nærmere end stagnation eller lille nedgang;  men glødelampen
har fortsat mange fortalere; og med god grund. For selv om lysstofrør, lavenergipærer
og kompaktlysstofrør gør sig stærkere og stærkere gældende ikke mindst på arbejds-
pladserne, så er glødelampen langt mere sejlivet i hjemmene. Her kommer dens
uomtvistelige kvaliteter frem, som gør, at vi mange år fremover endnu vil se den
som en vigtig lyskilde ved siden af lavenergipærerne og kommende nye lyskilde-
typer som fx lysdioderne.

Produktionen af standardglødelamper i Danmark ophørte i begyndelosen af 80’erne
med nedlæggelsen af Nordisk Glødelampeindustri i Herlev. Herefter er produktion
af standardlamperne henlagt til udlandet;  men når det drejer sig om speciallamper
til forskellige spændinger, så har vi stadig en dansk produktion  på Danlamp i
Aabenraa. Her kan man i de måske lidt støvede produktionslokaliteter i sammen-
ligning med vore dages toptunede produktionsmaskiner i de store udenlandske lys-
kildefabrikker stadig være konkurrencedygtig. Virksomheden har koncentreret sig
om specialprodukter, hvor den lille hurtigt omstillelige produktionsenhed bl.a. gør
det muligt at gå ned i ganske små stykantal. Det er dansk håndarbejde i den kend-
te gode danske kvalitet. Og Danlamps direktør Erik Krogh Rasmussen er ikke bange
for fremtiden.  Som han udtrykker det i interviewet på side 68: "Der vil fortsat i
mange år fremover være brug for Danlamps produkter – trods trusler fra lysdioder
og andre typer lyskilder".

Et er givet – Det er få, der i dag som tidligere tiders mere skråsikre spåmænd, tør
udtale sig om og i givet fald, hvornår glødelampen er out.

Jørgen Klausen

Jørgen Klausen er

ansvarsh. redaktør.
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